
 
・・・・・ 継続する力 ・・・・・ 

校長 村上 雅基 

季節の移ろいは早いもので、寒さもひとしお身にしみる季節となりました。皆様いか

がお過ごしでしょうか。 

 

１１月１１日付で、教育委員会から、「横浜市立学校における新型コロナウイルス感染

症に関する衛生管理マニュアル第２版」が発出されました。５月３１日に第１版が出さ

れていたのですが、感染対策を施しながら、登下校、休み時間校庭で遊ぶときなど、マ

スクをはずしてよい、行事のときの人数制限の緩和など、学校での活動を正常時に近づ

けるような内容となっています。とはいえ、全国的に見て、感染者は毎日報告されてい

ますので、引き続き、感染対策を継続して、教育活動を進めてまいります。 

 

１１月２５日（金）に全校児童で鑑賞しあう、「第５２回歌のつどい」、２６日（土）

に「第５２回歌のつどい発表会」を実施いたしました。２６日には、多くの保護者の皆

様にご覧いただきました。心よりお礼申し上げます。 

 各学級、各学年、そして合唱部の素敵な歌声、すばらしい演奏は子ども達の学習の積

み重ねによってつくり上げられたものだと思います。 

 最初は出なかった音が出せるようになったり、なかなかそろわなかったハーモニーが

ぴったり合ってきたりと、地道に取り組んできた学習が大きな成果に結びついたと感じ

ます。 

「歌のつどい」「歌のつどい発表会」で培われている「継続する力」「積み上げていく

力」は、他の教科等の活動にもつながるものと考えます。毎日の活動に真剣に向かい合

うことで自分の力をさらに伸ばしていくことができると考えています。目標に向かっ

て、小さなことでも毎日こつこつと取り組んでいくあきらめない気持ちを、これからも

大切に育てていきたいと思います。 

「歌のつどい発表会」では、保護者の皆様には、鑑賞のルールを守ってご参観くださ

り、心よりお礼申し上げます。運営上いたらなかったところはお詫び申し上げます。 

 

 １２月１２日（月）から個人面談が始まります。 

 子どもが努力し成長している姿を共有できるように、有意義な時間としたいと考えて

います。よろしくお願い申し上げます。 

令和４年11月30日 

横浜市立東希望が丘小学校 学校だより 

東希小だより１２月号 

「咲こう 輝こう マーガレットのように」 


